DECRETO LEGISLATIVO Nº 005, DE 20 DE MAIO DE 2020.
DISPÕE SOBRE AÇÕES DE PREVENÇÃO NO ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ/SC, EM DECORRÊNCIA DA DOENÇA DENOMINADA COVID- 19, TRANSMITIDA PELO CORONAVÍRUS (SARSCOV-2), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a declaração de PANDEMIA pela OMS - Organização Mundial de Saúde de pandemia da Covid-19, doença causada pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2);
CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus;

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 509, de 17 de março de 2020, o qual dispõe sobre a adoção progressiva de medidas de prevenção e combate ao contágio pelo coronavírus (COVID-19) nos órgãos e nas entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta e estabelece outras providências;

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 515, de 18 de março de 2020, o qual decreta emergência em todo o território catarinense, editado com base na avaliação do cenário epidemiológico do Estado de Santa Catarina em relação à infecção pelo vírus COVID-19, bem como a identificação de transmissão comunitária em franca expansão na região sul do Estado, situação que pode vir a ser identificada em outras regiões a qualquer momento, e que culmina na necessidade de restrição drástica da circulação de pessoas,

CONSIDERANDO que, no momento, comprovadamente o meio mais eficaz de se obter o denominado achatamento de curva de crescimento de casos da Covid-19 é o denominado “distanciamento social”, como forma de diminuição do número e casos, otimização do atendimento às pessoas e obtenção de melhores resultados na cura dos pacientes infectados; CONSIDERANDO as condições clínicas e a velocidade de propagação do vírus, bem como as medidas que têm sido adotadas pelos demais entes federados; e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 587 de 30 de abril de 2020, o qual altera o Decreto nº 562, de 2020, que declara estado de calamidade pública em todo o território catarinense, nos termos do COBRADE nº 1.5.1.1.0 - doenças infecciosas,  deixando de proibir a realização de reuniões de qualquer natureza, observado o parágrafo único do art. 8º, quanto à limitação de aglomeração de pessoas.
 CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de contribuir com os esforços para contenção da proliferação do COVID-19, resguardando os cidadãos campoerenses;

RESOLVE

Art. 1º Revogar o Decreto Legislativo nº 004, de 03 de abril de 2020.

Art. 2º Ficam permitidas as Sessões Ordinárias e Extraordinárias, bem como o atendimento presencial ao público nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Campo Erê/SC, desde que observadas as devidas reservas contidas nas determinações sanitárias.
§ 1° Fica limitada a aglomeração de pessoas em qualquer ambiente, seja interno ou externo conforme regras sanitárias.
§ 2° Ao adentrar nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores é necessária:
a) Higienização das mãos com álcool gel 70% ou preparações antissépticas ou sanitizantes de efeito similar;
b) Utilização de máscaras.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Campo Erê/SC, 20 de maio de 2020.
REASILVA BEATRIZ DILL SOARES RAIMONDI
Presidente da Câmara Municipal
PAGE
2/2